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2. En Plenario del 5 de Junio de 2024 el Tribunal de Etica 
de oficio del expediente etico con motive de las actuaciones labradas por la Oficina de Genero 
y Diversidad con motivo de las presuntas inconductas del Dr. CP Hugo Juan PORCINI fl (T 
97 F° 131) dirigida contra sus colegas quienes prestan labores en el Consejo Profesional.

1. A is. 1/2 obra la denuncia formulada por el Tribunal de Etica Profesional contra el Doctor 
CP Hugo Juan FORCINITI (T° 97 F° 131) por presunta violation a los arts. 2°. 3°. 4°, 6°, 7°, 
12° y 22° del Codigo de Etica.

Expte. N° 20240109: (Tribunal de Elida Profesional denuncian actuacion
Doctor CP Hugo Juan FORCINITI)
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resblvio por unanimidad la iniciacion

a la 12:00Hs con la Dra. Viviana 
extendio por el lapso de 50 minutos. siendo el

3. De la denuncia obrante a fs. 9 surge que: ^Relato de los hechos. (En caso de haber efectuado 
denuncia penal de be informarlo). Al recepcionarse 40 nunuios mas tar de del turno asignado, 
manifesto su disconformidad con el Marco Normative
establece la ent revista de car det er individual. El pre tend'a ingresar con un acompanante. Ante 
dicha circunstancia fue atendido por la Jefa del Servic.
Adriana GUTIERREZ quien le explicb los terminos del servicio y lambien hizo referenda al 
Protocolo Sanitaria. Luego del entredicho y acompanado por la Dra. Adriana GUTIERREZ 
accedib a la consulta tributaria que tenia asignada 
GONZALEZ, la conversation fue tensa y se
plazo maxima de duration 20. A la largo de la misma reiterd en muchas oportunidades su 
disconformidad por no poder ingresar con el acompa tante. situation por la cual la Dra. 
Viviana GONZALEZ para disminuir la tension y salir del mql momenta, accedib a hacerles 
resumen a ambos de Io hablado en la Reception de nuestiG Gerencia. esta actitud fue bien 
recibida por el matriculado.
A las 13:00 Ils. recibi al Dr. Hugo FORCINITI. excepc’ondlmente porque el turno asignado 
estaba prevista para las 11:00 hs. Al momenta de su ingreso a la oficina manifesto Io siguiente.

decirlo de alguien que no conoce y que ademets es una 
grosero. A lo que me 1 
habrian atendido a los dos juntos sin problemas y se rio .. ...
de la consulta. hizo varios comentarios e insinuaciones disubicadas con respecto a mi

El expte. N° 20240109 iniciado por
Profesional contra el Doctor CP Hugo Juan FORCINITI (T° 97 F° 131), del que resulta:
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’Oue perra. malpariday mal cogida es su Jefa (textual). A lo que le conteste que eso no'podia 
mujer. Le pedi que por favor no sea 

responde "si yo hubiese venido con De Paul (el futbolista). todas nos 
’ ' -’ - - • > r-on un guih0 de ojo. En el trans cur so

a mi persona 
y a las mujeres. sin ningun motivo, haciendome sentir may inebmoda Al retirarse le extendi la 
mono y el se acerub y me saludd con un beso. riendose me di/o: “quedate tranquila que ya no 
hay mas CO VID. esa es la excusa que puso tu jefa para que no me atendieran con mi 
acompanante ’. Adicionalmente queremos hacer saber jue'su consulta apuntaba a resolver
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2ABA, suscripto por la Dra. CP Maria

Mercedes MICHETT1 por el Dr.

2

cilando al denunciado e informando tai como indica el
Consultas v Denuncias de la Matricula", en concordancla con la "Polidea de Genera r 
Diversidad (Resolucion C. D. N 67/2022), de obligator edad para toda la matricula. que lo

expresiones inadecuadas y negative! a concrelar las entr 'vistas a lei que fue citado.
-En fecha 15 de febrero de 2024, la Oficina de Genera y Diversidad envia nuevamente un mail

"Reglamento de Procedimienla para

4. A fs. 5/11 obra el Formulario para Denuncias Consejo 
Mercedes MICHETTI en fecha 13.09.2023 (a fs. 11).
A fs. 12 y 14 obran testimonios que acreditan los dichos de a denunciante en primer termino.
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una fiscalizacion ante AFP mediante una maniobra improcedente que pretendia validar 
el equipo de asesoramiento, el hecho de no conseguirlo hizo que se profundice la situation de 
conflicto..

5. A fs. 16/18 obra un detalle de las actuaciones Uevadas a cabo por la Oficina de Genero y 
Diversidad en cl marco de la “Politica de Genero y Di\ ersidacT (Res. CD 67/2022) del cual 
surge que:
"'-En fecha 05 de septiembre de 2023. la Oficina de Genero y Diversidad ha recibido el 
formulario de demincia de la colaboradora Marla 
FORCINITI, Hugo Juan.
-En fecha 13 de septiembre de 2023, la Oficina de G inero y Diversidad ha recibido a la 
denunciante para ratificar y/o ampliar su testimonio segun lo denunciado mediante el enlace 
que al efecto figura en la pdgina web: www.consejo.org.ar segun "6. METODOLOGIA DE 
DENUNCIAS inc. 6.2, Anexo I. REGLAMENTO DE PROCEDIMIENTO DE CONSULTAS Y 
DENUNCIAS PARA LA MATRICULA, resolution de Id CD. N° 15/2023. Firmando en ese 
mismo acto el convenio de confidencialidad.
-Enfecha 27 de septiembre de 2023. la Oficina de Generoy Diversidadentrevisto a una de las 
festigos mencionadas en la denuncia. la Sra. Adriana Lconor Gutierrez para ratificar y. o 
ampliar su testimonio segun lo denunciado Sra. Maria Mercedes Michetti. Firmando en esc 
mismo ado el convenio de confidencialidad.
-En fecha 18 de octubre de 2023. la Oficina de Genero y Diversidad entrevisto a otra de las 
testigos mencionadas en la denuncia. la Sra. Viviana V. Gonzalez, para ratificar y/o ampliar 
su testimonio segun lo denunciado Sra. Maria Mercedes Michetti. Firmando en ese mismo ado 
el convenio de confidencialidad.
-En fecha 30 de octubre de 2023, la Oficina de Genero y Diyersidad envia un mail cilando al 
denunciado, proponiendo fecha y horarios, sin obtener ninguna respuesta del mismo. Se 
intenla contactarlo telefonicamente al numero declarado en la base de datos. sin cxito.
-En fecha 07 de diciembre de 2023, la Oficina de Genero y Diversidad envia nuevamente un 
mail cilando al denunciado. proponiendo fecha y horarhs alternativos. A partir del mismo el 
denunciado, inicia intercambios de correos sin poder 
citado.
-En fecha 14 de febrero de 2024. la Oficina de Genero y Diversidad envia nuevamente un mail 
cilando al denunciado. A partir del mismo el denunciado, inicia intercambios de correos con
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no establecido procedimenlaltnenle.

que habiendo recibido la denuncia
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de citacion con el mismo objeto del 
reunidn prescncial e informar sobre la denuncia

estdbamos citando a una entrevista para que pueda tomdr conocimiento de una denuncia 
recibida sobre su persona, para que pueda hacer su aescargo (Articulo 68 Reglamento de 
Procedimiento para Consultas y Denuncias de la Matricula). Se aclara que el motivo de la 
citacion se realiza de manera presencial y no por mail, esta es decision estrategica del sector 
para no generar un efecto adverso al momento de la misma.
-Se aclara tambien que por razones de confldencialidad I os expedientes administrativos 
internos no se encuentran digitalizados. En oportunidad de la entrevista. se les brinda a las 
partes la informacibn necesaria (Articulo 6.8 Reglamenio de Procedimiento para Consultas y 
Denuncias de la Matricula).
-Por ultimo, se informa que no se ha tornado ninguna medida sancionatoria. si no prevent iva 
en el sector (Articulo 6.11 Reglamento de Procedimiento para Consultas y Denuncias de la 
Matricula). El denunciado, continua con los interccmbios de correos con exprestones 
inadecuadas, solicitando informacibn en un formato
respondiendo de forma inadecuada en terminos amenazantes y descalificando las actuaciones, 
sin haberse presentado a ninguna de las citaciones a las que fue convocado.
La Oficina de Genero y Diversidad (OGD) informa 
mencionada se procedib a iniciar la investigacibn del c aso con las siguienles actuaciones a 
saber:
1) Se efectub entrevista personal a la denunciante tomando testimonio de los hechos descriptos 
en el formulario de denuncia ingresada mediante el enlace que al efecto figura en la pdgina 
web: www.consejo org.ar. En reunion la denunciante ratifico los hechos firmando el 
formulario iniciado y el convenio de confldencialidad de la Oficina de Genero y Diversidad
2) Se citb a las dos personas testigos nombradas en la denuncia para recibir sus testimonios y 
se solicitb la firma del convenio de confldencialidad.
3) Durante el mes de octubre se citb al denunciado de aruerdo con lo establecido en el punlo 
6.6 "REGLAMENTO DE PROCEDIMIENTO DE CONSULTAS Y DENUNCIAS PARA LA 
MATRICULA" habiendo analizado la OGD previamen e la informacibn a los efectos de la 
apertura del expediente de investigacibn, sin recibir respite,sta ni acuse de recibo del mismo 
del matriculado citado.
4) Se realizaron llamados telefbnicosparapoder contac'ar al denunciado.
5) En el mes de diciembre se envia nuevamente un mail 
enviado en el mes de octubre para una 
recibida en la OGD.
6) Durante el mes de diciembre recibimos una conteslccibn, e iniciamos un intercambio de 
mails, con varias contestaciones evasivas y confusas, sin poder lograr concretar la reunion
7) El denunciado se negb a la citacion alegando razon ?s de ancianidad y un certificado de 
discapacidad.
8) La OGD tuvo contacto y asistencia con las persor
pertinente. Se tomaron medidas organizalivas y prevent vas evitando que las personas 
agredidas vuelvan a tener contacto con el denunciado’’'.
En virtud de estas actuaciones, a fs. 19. obra dictamen legal de fecha 21.02.2024 que concluye 
que: "la conducta de! Dr. EORCTNITI. representa una falta^grave a la "politica de Genero y

as del area que inicio la denuncia
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informary elevar el caso al tribunal de etica". (sic).

6. A fs. 20/48 obran copias de las actuaciones a las que se alude en el informe de fs. 16/18.

colega por su edad y su disminucion

digital en fecha 19.12.2024 (a Is. 69

4

8. A fs. 64/67 obra descargo, presentado en fecha 09.12.2024 por el Dr. CP FORCINIT1 en el

12. A fs. 82, en fecha 13.1 1.2025 se agrega la parte dispositiva del Plenario del 29.10.2025 
(notificada a fs. 82 vta.) y se notifica al matriculado la mieva composicion de la Sala (a fs. 83) 
en fecha 14.11.2025 (a fs. 83 vta.).

10. A fs. 70, en fecha 12.03.2025 se ponen los autos en Secretan'a para alegar y se le hace saber 
-ante su pedido, a fs. 73/75- que la Sala no concede audiencias personales al no hallarse 
previsto en el Reglamento de Procedimiento Disciplinario.

cual se describe como “persona anosa (73) y con diverSas patologlas'", manifiesta tener 
certificado de discapacidad, tener problemas de memoria y agrega que “una import ante 
inspeccion de AFIP a mi unico cliente empresa que tenii en aquel momenta y que habia sido 
cliente por mas de 30 anos... realice innumerable consultas impositivas y legales al servicio 
de asesoramiento del Consejo....Todo esto era una situccion dramdtica. ...al serjubilado con 
la minima, ese honor ar io mensual de mi unico cliente. era rqi medio de sustento...”.
Agrega tambien que ese ‘'[fatidico dia'' concurrio con un
auditiva. Pide disculpas si los dichos que se le atribqyen ofendieron a las "Damas 
involucrada.F. Manifiesta no tener antecedentes de ningun lipo y si hablo con un tono de voz 
elevado fue porque al no escuchar bien, no aprecia el volumen de su propia voz. Tiene palabras 
de agradecimiento con la denunciante ya que siempre lo atendio bien y dice no tener el habito 
de decir malas palabras y, a posterior, nuevamente detallo multiples problemas de salud.

Uruguay 725 1° piso - (1015) Ciudad Autonoma de Buenos Aires, Buenos Aires - Argentina 
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7. A fs. 57, en fecha 21.08.2024. esta Sala resuelve correr trhslado de la denuncia (adjuntando 
copia de la misma) por el plazo de diez dias al Dr. CP Hugo Juan FORCINITI por presunta 
violation a los arts. 2°, 3°, 4°, 6°, 7°, 12° y 22° del Codigo de Etica, constituyendo domicilio 
electronico el Dr. CP FORCINITI en fecha 17.10.2024 y quedando notificado a partir de esa 
fecha de todas las resoluciones y documental obrante en el expediente etico (conf, surge de fs. 
60).

9. A fs. 69, en fecha 18.12.2024, y al haber merito sut ciepte se ha resuelto iniciar sumario 
etico al matriculado, lo que le fue notificado de manera 
vta.).

'Tq Autonoma ae buenos ^rreyj

IJ^N Y'.FUT

Diversidad" (Resolucion CD n° 67/2022)y al Codigo de Etica en su articulo 6°. Se recomienda

11. A fs. 77/81 obra alegato del matriculado en el cual senala errores en el procedimiento 
llevado a cabo por la Oficina de Genero y Diversidad, el formulario de denuncia y niega lo 
afirmado por la denunciante y testigos. Por ultimo, expresa que no habia. a la fecha de su 
consulta, ningun protocolo COVID vigente.

TRIBUNAL\\% Economicas de la 
pg V^v^Autonoma Oe Buenos Afr’e^'

PROFESIONAL
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15. A fs. 86 pasan los autos a sentencia, y

CONSIDERANDO:

siempre con integridad, veracidad.

o moralidad de los profesionales

5

13. A fs. 84. en fecha 14.11.2025, pasan las actuaciones a Informe Tecnico.

14. A fs. 85, obra informe tecnico de fecha 18.11.2025.

III. Que a fs. 20/48 obran copias de las actuaciones a las que se alude en el informe de fs. 16/18 
en las cuales se detallan las manifestaciones agraviantes dontra sus colegas, las cuales no 
merecen la pena ser repetidas atento el mal gusto y lo soez de dichas expresiones.

I. Que a fs. 1/2 obra la denuncia formulada por el Tribunal de Etica Profesional contra el Doctor 
CP Hugo Juan FORCIN1TI (T° 97 F° 131) por presunta violacion a los arts. 2°, 3°, 4°, 6°, 7°, 
12° y 22° del Codigo de Etica.

Uruguay 725 1° piso - (10153 Ciudad Autonoma de Buenos Aires, Buenos Aires - Argentina 
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El art. 4° establece que: "'Los 
encomendados con diligencia.

V. Que a ese respecto, corresponde senalar que el art. 2° del Codigo de Etica. vigente a la fecha 
de los hechos aqui analizados, establece que: "'Los profesionales deben respetar las 
disposiciones legales y las resoluciones del Consejo, ccmpliendolas lealmente',\ a su vez. el 
art. 3° dispone que: "Los profesionales deben actuar 
independencia de criteria y objetividad. Tienen la obligation de mantener su nivel de 
competencia profesional a lo largo de toda su carrera" 
profesionales deben atender los asuntos que les scan 
competencia y genuina preocupacion por los legitimos inttieses, ya sea de las entidades o 
personas que se los conftan, como de terceros en general. Constituyen falta etica la aceptacibn 
o acumulacion de cargos, funciones, tareas o asuntos que les resulten materialmenle imposible 
atender....”. Por su parte el art. 6° establece que: “Losprofesionales dehen conducirse siempre 
con plena conciencia del sentimiento y solidaridadprofesional, de una manera que promueva 
la cooperation y las buenas relaciones entre los integrates de la profesidn. Las expresiones 
de agravio o menoscabo a la idoneidad, prestigio, condvcta
alcanzadospor las normas de este Codigo constituyenfalta etica". Asimismo, el art. 7° dispone

ft4ofesj.qnal de Ciencias i
A^wjomicas dVla~Cnrtiad.'5rZ 
’Xutd'i'ioma de Buenos

IV. Que se imputa al matriculado la posible violacion a los articulos 2°, 3°, 4°, 6°, 7°, 12° y 
22° del Codigo de Etica.

II. Que en Plenario del 5 de Junio de 2024 el Tribunal de,Etica resolvio por unanimidad la 
iniciacion de oficio del expediente etico con motive de las actuaciones labradas por la Oficina 
de Genero y Diversidad con motivo de las presuntas inconductas del Dr. CP Hugo Juan 
FORCINITI (T° 97 F° 131) dirigida contra sus colegas quienes prestan labores en el Consejo 
Profesional.

mailto:tribunal_de_etica@consejocaba.org.ar




. r A Fojas 4 a 48 se halla descripto

VIII. Que al acceder al servicio de asesoramiento

a
cualquier juzgamiento judicial.

6

que: ‘'La formulation de cargos contra otros profesionales debe hacerse de buena fe y solo 
puede inspirarse en el celo por el mantenimiento de la probidady el honor profesional. Toda 
denuncia. a I os efectos de su consideration, debe ser concreta y b as arse en
por este Codigo. El art. 12° dispone que: "Se considerafalta etica de losprofesionalespermitir 
que otra persona ejerza laprofesion en su nombre o facilitar que alguien pueda actuar como 
profesional sin serlo." Y el art. 22° establece que: ‘'Losprofesionales no deben dar ni aceptar 
participaciones o comisiones por asuntos que, en el cjercicio de la actividad profesional. 
reciban de o encomienden a otro colega, salvo las que correspondan a la ejecucibn conjunta 
de una labor o surjan de la participation en asociaciones profesionales. Tampoco deben dar 
ni aceptar participaciones o comisiones por negocios o asuntos que reciban de o proporcionen 
a graduados de otras carreras o a terceros".

profesional que brinda el Consejo 
Profesional a sus matriculados, quienes Io utilicen deben acatar pero sobre todo respelar las 
normas de convivencia, buen trato, colaboracion y coop^racion que deben existir en este tipo 
de servicios. que al ser un servicio gratuito y de excel mcia -tai como en definitiva parece 
reconocerlo el matriculado- son un complemento de utilidad para el ejercicio profesional de 
i j..„j r?

salir al pasillo para transmitir al

por las injurias vertidas contra las 
mismas, la responsabilidad que aqui se juzga es profesional y por ello independiente de 

mvnomipntrt mrlimal
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VII. Que es jurisprudencia de este Tribunal que "Comete falta etica elprofesional que realiza 
expresiones de agravio o menoscabo a la idoneidad, pre st igio, conducta o mor alidad de otro 
profesional en un foro publico administrado por el propio Consejo Profesional" (Expte. 
30.769 Fallo Sala 3 “Amonestacibnprivada" de fecha 19/04/2016).

los graduados en Ciencias Economicas.
z Que surge tambien que la misma asesora le ofrecic 

acompanante del matriculado la informacion que el mis mo deefa debia "compartir" con esta 
persona.
Que en modo alguno puede pennitirse que se agravie, bQo pinguna circunstancia, al personal 
que brinda este tipo de asesoramiento y menos con los termihos soeces y de tan mal gusto que 
aqui se han relatado.
Que sin perjuicio de la existencia o no de causa pena

el colega que hacia el trabajo, se

VI. Que el infonne tecnico obrante a fs. 83 expresa que: 
el comportamiento violatorio de las normas que regular el asesoramiento. acreditado por los 
testimonios alii consignados Por ejemplo no respeto el horqrio del (urno, pretendib ingresar 
acompahado por otra persona que presumiblemente era 
dirigio inapropiadamente a la Asesora que debia atenderld y a la Supervisora que inlervino 
ante la gravedaddel comportamiento del denunciado" y quh “...En virtudde todo lo anterior 
se concluye que el Dr. C.P. Hugo Juan FORCINITI habt la incumplido los articulos 2°. 3°. 4°, 
6°. 7°, 12°y 22° del Codigo de Etica...”.

iprofesional de Ciencias-^: . 
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se^un la gravedad de la falta y los

Por ello.

LA SALA II DEL TRIBUNAL DE ET1CA PROFESIONAL

RESUEL VE:

Art. 3°:

7

Se hace saber que: '"Todas las sanciones impuesfas por el Tribunal de Etica 
Profesional son apelables por los interesados ante el Con.\ejo Direct ivo. El recur so deberd 

uince (15) dias hub lies de la

X. Por ultimo, y sin perjuicio de io anteriormente resenado, el art. 29 de la Ley 466 CABA 
establece que las sanciones disciplinarias se graduaran 
antecedentes del imputado, no registrandose otros antecedentes en sede de este Tribunal con 
relation al profesional sancionado.

IX. Que a tenor de lo expuesto en los considerandos anteriores, esta Sala es conteste con la 
opinion vertida en el informe tecnico por los argumentos aqui expresados. resultando tai 
conducta violatoria los arts. 2°, 3°. 4°, 6°, 7°, 12° y 22° del Codigo de Etica.

FORCINITI (T° 97 F° 131) la sancibn 
art. 29, inc. c) de la Ley 466 CABA,
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Art. 2°: Tai como lo prescribe el art. 49°, una ve2 firme la presente resolucion dese 
cumplimiento a la publicidad dispuesta en el art. 66° y a la liquidacion de costas que prescribe 
ail el art. 68° de la Res. MD. 2/22.

Art. 1°: Aplicar al Doctor Contador Publico Hugo Juan 
disciplinaria de "Apercibimientopublico" prevista por e 
por haber vertido reprochables manifestaciones de menoscabo hacia la dignidad de sus colegas 
matriculadas en el ejercicio de la profesion, lo que no puede ser tolerado bajo ningun punto de 
vista y haber incumplido las normas de ""Politico de Genero y Diversidad" aprobada por Res. 
CD 67/2022 (infraction a los arts. 2°, 3°, 4°. 6°, 7°, 12° j 22° del Codigo de Etica).

Que no hay dudas, con relation a que los agravios vertidos y las inconductas analizadas en cl 
presente sumario pueden encuadrarse dentro del ejerciciD profesional ya que el asesoramiento 
brindado lo ha sido a un matriculado a efectos de “su” ejercicio profesional tai como el mismo 
lo reconoce al describir la situacion “dramatica” por la cual Hilega- que estaba atravesando. 
Que las manifestaciones vertidas tienen entonces las connotAciones descriptas en el Codigo de 
Etica. implicando las mismas un menoscabo a la persona, asi como a la actividad profesional 
de los matriculados involucrados.

interponerse, mediante escrito fundado, dentro de I is 
notification...” (conf. art. 35 de la Ley 466 CABA) y qie: "'...El recurso deberd ser fundado 
y presentado en el Tribunal de Etica Profesional. debiendo en el mismo el apelante const it uir 
un domicilio fisicoy un domicilio electronica (casilla de e-m'dil)...”. (conf, parte pertinente del 
art. 51 del Reglamento de Procedimiento Disciplinario).

Vf ETICA PRO.’tSlONAL £ 
(gysional de Ciendas <5 j
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GESTION Y FUTUPO

de 2025.deCiudad Autonoma de Buenos Aires,

Art. 4°: Notifiquese, registrese y cumplido, archivese.
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